Nella mente dell’arcidiacono vi è una perfetta corrispondenza nel vocabolario politico legato al popolo usato dalla cancelleria Romana del periodo. Questo fatto è da rilevare con forza, è decisivo per alcuni elementi di questa ricerca. Risulta anche come *gens* sia applicato in accostamento con concetti non universali, come lo sono le *nationes*.

“Omnipotens etenim rerum opifex et arbiter Deus, qui vestro sancto sub tempore occiduos et circumquaque populos commorante ad vestrae beatae predicationis facundiam in catholice et apostolicae sanctae sedis fidei florere faciat perenniter, ut optamus.”<sup>442</sup>

Nei saluti finali della lettera si trova *populus* usato nel modo classico Romano. La lettera e passi scelti sono utili per comprendere l’uso dei termini, considerando anche la posizione decentrata, rispetto al potere centrale, dell’autore. Si veda anche la lettera successiva.

*Lettera 85, anno 732- 751, un Arcidiacono Romano a Bonifacio.*

L’arcidiacono Teofilatto raccomanda a Bonifacio, Lullo: che poi sarà il successore a Magonza dello stesso santo.

“Denique ob vestri laboris crementum sedule una cum sancto coangelico patre vestro domno apostolico totius sanctae nostrae aecclisiae sacerdotalis vel populo naviter domini Dei nostri exoramus clementiam, ut vestrae sanctissime paternitatis inluminatos doctrinis atque e vivo potatos fonte simul cum eorundem satore confirmare ac conservare in sanctae ac orthodoxae fidei tramite clementer iubeat et eorum, qui credituri sunt, corda aperire atque a tetro detegere velamine inflammanteque eosdem sancto spiritu intrepidi laetantes ad fidem Christi pervenire festinent, quemadmodum dominica sanxit clementia: 'Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili' et cetera.”<sup>443</sup>

Due sono le considerazioni da compiersi: primo punto, la chiesa e il popolo sono i due cardini della società. Secondo punto, la citazione di (Giovanni 10,16) sul gregge è significativa. In Roma, proprio con Zaccaria, prendeva piede la struttura retorica legata al popolo- gregge peculiare del Papa, affidato direttamente da Dio ad esso.

*Lettera 86, anno 751, Bonifacio a Zaccaria.*

Bonifacio esorta il papa ad accogliere favorevolmente il suo messo a Roma: Lullo. Da conto della situazione del monastero di Fulda.

<sup>441</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 84, anno 748, p. 366, ll. 12- 18.

<sup>442</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 84, anno 748, p. 366, ll. 29- 32.

<sup>443</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae*, cit.; lettera 85, anno 732- 751, p. 367, ll. 10- 18.

“Antecessor etenim precessoris vestri, venerandae memoriae Gregorius, dum me indignum ordinavit et ad predicandum verbum fidei Germanicis gentibus misit, sacramento me constrinxit, ut canonicis et iustis episcopis et presbiteris in verbo, in facto, in consensu adstipulator et adiutor fierem; - hoc autem cum divina gratia implere studui -; falsos autem sacerdotes, hypochritas e seductores populorum vel corrigerem ad viam salutis vel declinarem et abstinere a communione ipsorum; quod ex parte servavi et ex parte custodire et implere non potui.”<sup>444</sup>

Il riferimento che Bonifacio compie all’inizio di questo passo è chiaro: sono stati i pontefici, Gregorio III e prima di lui Gregorio II a costringerlo ad andare in Germania a convertire e riordinare le genti. L’uso del lessico politico è coerente. Ciò che emerge da questa lettera è la debolezza politica di Bonifacio, se nel 751, l’anziano e ampiamente riconosciuto nel mondo occidentale Arcivescovo sente la necessità di raccomandare caldamente Lullo, e con lui tutta la sua opera in terra di Germania, la sua posizione non doveva essere delle migliori. Questo fatto potrebbe essere messo in relazione con una diversa interpretazione delle lettere n. 50 e n. 51.

“Precepit quoque mihi prefatus apostolicus pontifex, ut populorum, quoscumque visitassem, conversationem et mores apostolicae sedis pontifici indicassem. Quod in Domino confido ut fecissem.”<sup>445</sup>

*Populus* è in posizione centrale per il ragionamento logico.

In questa lettera è presente una rappresentazione di Fulda. Con toni a tratti intimistici, Bonifacio narra di questo monastero. È presente in questo tratto parte del vocabolario politico legato alla folla, tuttavia ha un posizione decentrata e si è scelto di darne conto solamente in nota, ciò che conta è la presenza del lessico anche in un momento simile<sup>446</sup>.

“Cupio enim vestris orationibus committante gratia Dei in familiaritate Romanae aecclisiae et vestro servitio inter Germanicas gentes, ad quas missus fui, perseverare et precepto vestro obedire, ...”<sup>447</sup>

Insiste una volta di più sul suo legame e sulla sua fedeltà a Roma.

*Lettera 87, anno 751, Zaccaria a Bonifacio.*

Questa lettera è la risposta alla precedente.

“Suggestit itaque fraterna sanctitas tua in suis apicibus, quod predecessor noster beatae memoriae Gregorius huius sedis apostolice presul, dum ad predicandum verbum evangelii tuam misisset fraternitatem in Germaniae partibus et gentibus illis paganis, verbo pollicitationis a te esse munitum, ...”<sup>448</sup>

<sup>444</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 86, anno 751, p. 368, ll. 17- 23.

<sup>445</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 86, anno 751, p. 368, ll. 28- 30.

<sup>446</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 86, anno 751, pp. 368- 369, ll. 36- 42, ll. 1- 4: “Est preterea locus silvaticus in heremo vastissimae solitudinis in medio nationum predicationis nostrae, in quo monasterium construente monachos constituimus sub regula sancti patris Benedicti viventes, viros strictae abstinentiae, absque carne et vino, absque sicera et servis, proprio manuum suarum labore contentos. Hunc locum supradictum per viros religiosos et Deum timentes, maxime Carlmannum quondam principem Francorum, iusto labore adquisivi et in honore sancti Salvatoris dedicavi. In quo loco cum consensu pietatis vestrae proposui aliquantulum vel paucis diebus fessum senectute corpus requiescendo recuperare et post mortem iacere. Quattuor etenim populi, quibus verbum Christi per gratiam Dei diximus, in circuitu loci huius habitare dinoscuntur, quibus cum vestra intercessione, quamdiu vivo vel sapio, utilis esse possum.”. La descrizione del monastero è significativa, insieme alla richiesta di pace e quiete del vecchio missionario. *Populus* è usato come sinonimo di *natio*, nel rappresentare le persone che in questo monastero, al centro delle nazioni da lui convertite, siano un microcosmo dell’opera di Bonifacio.

<sup>447</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 86, anno 751, p. 369, ll. 4- 6.

<sup>448</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 87, anno 751, p. 369, ll. 30- 33.

“Vel si omnino propter principalem et humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses, corporaliter abstinere non valuisti cogente necessitate aecclesiarum Dei, et tamen in eorum consilio et consensu communionis anima tua non est coinquinata.”<sup>449</sup>

Un uso di *gens* Franca.

“Igitur et hoc petisti, ut monasterium in vastissima solitudine et in medio gentium quibus predicas constitutum et a te fundatum esse atque in honore Salvatoris Dei nostri dedicatum, ubi etiam et monachos sub regula beati Benedicti degere ordinasti, illud venerabile monasterium nomini tuo privilegio sedis apostolice muniri.”<sup>450</sup>

Il papa approva il monastero di Fulda. Si noti come utilizzi il termine *gens* per definire la centralità del monastero e non, come Bonifacio, il lemma *populus*. Di questo si è discusso in nota poco sopra.

“Si homines ex nativitate aut genere huius morbi sunt, hi extra civitatem comitari debent, elymosinam vero accipiendam a populo non devitari.”<sup>451</sup>

La norma sui lebbrosi (il morbo per eccellenza è la lebbra). E’ una regola di carattere generale che è confluita in questa lettera.

*Lettera 88, anno 751, Zaccaria a Bonifacio.*

Il pontefice stabilisce che Magonza sia una sede metropolitana.

“Igitur, dum in Germania provincia tua fraterna sanctitas ad praedicandum fuisset directa a sanctae recordationis praedecessore nostro domno Gregorio papa et post inchoatum opus et aliqua ex parte spiritualiter aedificatum Roma reversus ab eo episcopus ordinatus et illic ad praedicandum denuo remissus es et elaborasti Deo praevio nunc usque per annos XXV in eadem praedicatione, ex quo episcopatum suscepisti. Sed et in provincia Francorum nostra vice concilium habuisti et iuxta canonum instituta Deo eis annuente omnes flexi sunt oboedire.”<sup>452</sup>

Spesso nelle missive da Roma dirette in Germania ricorre il lemma *provincia*. In un’ottica Romano-centrica il termine si carica di significato, soprattutto se si nota che abitualmente gli abitanti di una provincia sono definiti – nel vocabolario politico che afferisce alla zona Romana - , per questo stesso fatto, come *populus*. Il ricordo della struttura amministrativa dell’Impero Romano (sia esso d’Oriente o d’Occidente) potrebbe essere la causa di un simile comportamento.

“Et idcirco auctoritate beati Petri apostoli sancimus, ut supradicta ecclesia <Mogontina> atque etiam perpetuis temporibus tibi et successoribus tuis metropolis sit confirmata habens etiam sub se has V civitates, id est Tungris, <Coloniam>, Uuormaciam, Spiratiam et Trectis et omnes Germaniae gentes, quas tua fraternitas per suam predicationem Christi lumen cognoscere fecit.”<sup>453</sup>

*Lettera 90, anno 751, il vescovo di Nomentana a Bonifacio.*

Il vescovo consola Bonifacio.

“Quorum textus continebat multis te necessitatibus et turbibus esse tristatum per homines non timentes Deum et falsos episcopos atque pseudopresbiteros et fornicatores

<sup>449</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 87, anno 751, p. 370, ll. 1- 4.

<sup>450</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 87, anno 751, p. 370, ll. 13- 16.

<sup>451</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 87, anno 751, pp. 370- 371, l. 42, ll. 1- 2.

<sup>452</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 88, anno 751, p. 373, ll. 6- 13.